ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v thực hiện Công điện số 61/CĐ-TTg
ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông, bảo đảm biên chế giáo viên
mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ

em, học sinh năm 2025

   Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Thực hiện Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, bảo đảm biên chế giáo

viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025; ý kiến của

đồng chí Bí thư Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 178-CV/VP

ngày 13/5/2025 về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ.

Để đảm bảo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 được diễn ra

an toàn, nghiêm túc, gọn nhẹ, hiệu quả; đảm bảo đủ biên chế giáo viên giảng dạy

từ năm học 2025-2026 và trẻ em, học sinh được vui chơi, rèn luyện lành mạnh,

an toàn, bổ ích trong dịp nghỉ hè, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; Thủ trưởng

các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Về chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025

a) Các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền

được giao, tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 bảo đảm chất lượng, an toàn,

nghiêm túc, hiệu quả, giảm áp lực, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, bảo đảm

không vì sắp xếp bộ máy mà ảnh hưởng đến công tác tổ chức Kỳ thi. Thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 07/10/2024, Công điện số 58/CĐ-TTg ngày

08/5/2025 và Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi; chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân thành phố tại Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22/11/2024 và Công văn số

1121/UBND-VX ngày 19/5/2025.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo:

-  Tập trung chuẩn bị kỹ lưỡng, đầy đủ các điều kiện, có kế hoạch, phương

án cụ thể tổ chức Kỳ thi bảo đảm 06 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm

quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

- Tăng cường công tác kiểm tra các khâu, các bước nhất là khâu phân công

trách nhiệm đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm trong

suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi; thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận

2

phản ánh và giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong suốt quá trình tổ chức

Kỳ thi.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai các

nhiệm vụ, kế hoạch tổ chức Kỳ thi theo đúng quy định; chủ động đề xuất Ủy ban

nhân dân thành phố tháo gỡ khó khăn, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các tình

huống vượt thẩm quyền trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông: (i) Tổ chức ôn tập, tư vấn tâm lý,

hỗ trợ học sinh chuẩn bị tốt nhất về kiến thức, kỹ năng, sức khỏe, tinh thần để dự

thi đạt kết quả cao nhất; (ii) phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc

động viên, hỗ trợ các em trong quá trình ôn luyện và tham gia Kỳ thi.

- Phối hợp với Công an thành phố tập trung kiểm tra các khâu tiềm ẩn nguy

cơ mất an toàn, tiêu cực, gian lận, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong các khâu của

Kỳ thi.

c) Các sở, ban, ngành, địa phương, các thành viên Ban Chỉ đạo thi thành

phố chủ động xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết, cụ thể trong việc phối hợp

tổ chức Kỳ thi.

d) Các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với

ngành Giáo dục nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh dự thi, các

gia đình và các cơ sở giáo dục trong công tác tổ chức Kỳ thi.

đ) Đề nghị Thành đoàn Hải Phòng phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và

Đào tạo tổ chức các hoạt động tiếp sức mùa thi để hỗ trợ thí sinh, người nhà thí

sinh và công tác bảo đảm trật tự, an toàn trong Kỳ thi.

2. Về bảo đảm biên chế, đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông

a) Sở Giáo dục và Đào tạo, Uỷ ban nhân dân cấp huyện tập trung triển khai

thực hiện:

    - Chủ động rà soát, sắp xếp, điều tiết giáo viên giữa các cơ sở giáo dục thuộc

thẩm quyền quản lý để khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; tăng

cường cử giáo viên biệt phái, dạy liên trường, liên cấp.

- Triển khai thực hiện tuyển dụng đủ giáo viên theo số biên chế được cấp

có thẩm quyền giao, không để xảy ra tình trạng có biên chế mà không thực hiện

tuyển dụng; thực hiện ký hợp đồng giảng dạy để kịp thời bổ sung số lượng giáo

viên còn thiếu so với quy định; xem xét, ưu tiên tuyển dụng, ký hợp đồng theo

thẩm quyền đối với những giáo viên đã có thời gian thực hiện hợp đồng giảng dạy

tại các cơ sở giáo dục nếu đáp ứng các yêu cầu về chuyên môn và phù hợp với

quy định; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh những nội dung vượt thầm quyền

thì chủ động báo cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền.

- Triển khai thực hiện các giải pháp để đảm bảo nguồn tuyển dụng giáo viên

như: Nghiên cứu, dự báo tốt quy mô dân số trong độ tuổi đi học của từng cấp học

thuộc thẩm quyền, chủ động xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn nhân lực cho giáo

3

dục để có phương án đào tạo nhà giáo; thông báo rộng rãi về nhu cầu tuyển dụng;

nghiên cứu, đề xuất chính sách thu hút giáo viên về công tác tại địa phương.

- Rà soát tổng thể đội ngũ, đề xuất cấp có thẩm quyền giao bổ sung biên

chế giáo viên mầm non, phổ thông còn thiếu so với định mức quy định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

     - Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu

cầu thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, phổ thông mới.

  b) Sở Nội vụ:

   - Hướng dẫn, giám sát việc tuyển dụng giáo viên bảo đảm quy định.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương thực hiện rà soát,

đề xuất, bổ sung biên chế cho ngành Giáo dục.

3. Về nghỉ hè năm 2025 của trẻ em, học sinh

a) Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với cơ quan, địa phương, đơn vị liên

quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện các biện pháp quản lý, giáo

dục và tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình nhằm tạo điều

kiện cho trẻ em, học sinh được vui chơi, tham gia hoạt động văn hóa, nghệ thuật,

rèn luyện thể chất, rèn luyện kỹ năng sống trong dịp hè; quản lý trẻ em, học sinh

không để xảy ra tai nạn, thương tích, đuối nước; tổ chức các hoạt động văn hóa,

nghệ thuật, thể thao, phát triển năng khiếu; xây dựng môi trường phù hợp thực

hiện việc học, sử dụng ngoại ngữ trong cộng đồng, các hoạt động vui chơi, giải

trí lành mạnh, thu hút trẻ em, học sinh, sinh viên tham gia, góp phần giáo dục đạo

đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục

toàn diện.

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chỉ đạo, hướng dẫn sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao

cơ sở, tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được vui chơi, giải trí lành mạnh.

- Huy động, khuyến khích các nghệ sỹ, nghệ nhân, vận động viên thể dục

thể thao, các chuyên gia tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, phát

triển năng khiếu thu hút trẻ em, học sinh tham gia.

c) Sở Y tế chủ trì, cùng các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân cấp

huyện triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm môi trường an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh.

d) Ủy ban nhân dân cấp huyện:

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức liên quan, phối hợp chặt chẽ với

đoàn thanh niên, các tổ chức đoàn thể tạo môi trường, để các em được vui chơi

lành mạnh; rèn luyện kỹ năng sống, tham gia các hoạt động ngoại ngữ, văn hóa,

nghệ thuật, thể dục thể thao, phát triển thể chất.

  - Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và tuân

4

thủ các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là tại các

địa điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đuối nước. Làm rõ trách nhiệm của các cơ

quan, ban, ngành, nhà trường và gia đình trong việc đảm bảo an toàn cho các em

trong thời gian nghỉ hè.

  - Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức các câu lạc bộ để

các cháu học sinh được tham gia hoạt động thể chất, thể dục thể thao; rèn luyện

kỹ năng sống, ngoại ngữ, nghệ thuật, tổ chức dạy bơi trong các cơ sở giáo dục.

đ) Đề nghị Thành đoàn Hải Phòng, Hội đồng Đội thành phố chủ động phối

hợp triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể

thao, kỹ năng sống, phòng chống tai nạn, thương tích đuối nước, dạy bơi an toàn

cho trẻ em, học sinh trong trường học và tại cộng đồng dân cư.

4. Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện văn bản này, kịp thời phối hợp chặt chẽ với

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố những vấn

đề phát sinh vượt thẩm quyền theo quy định.

  Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GD&ĐT;

- Thường trực Thành ủy

- Đảng ủy UBND TP;
- CT, các PCT UBND TP;

- Ban TG&DV Thành ủy;

- Trung tâm BC&TT TP, Cổng TTĐT TP;

- CPVP;

- Phòng NCKTGS, VX;

- Lưu: VT, GD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

	chuong_pl

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-05-30T10:15:02+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-30T16:57:23+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-30T16:57:24+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-30T16:57:24+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-30T17:09:29+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-05T08:40:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!